
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    
 
 
 
 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

del Responsabile del  
SERVIZIO SOCIALE MINORI E FAMIGLIE 

 
 

N. 189    del 04/04/2024 
 

 
 
  
 

Oggetto: 
Erogazione indennizzi mensili per progetti di tirocinio di inclusione sociale - Fondo 
Povertà Estrema e senza Dimora - Mese di marzo 2024 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO SOCIALE MINORI E FAMIGLIE 
 
- Tenuto conto che con Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo 

Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 
2018-2020, che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti 
alla Quota servizi del Fondo Povertà; 

- Tenuto conto che il Decreto Ministeriale 30 dicembre 2021 ha approvato il Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, costituente il capitolo III del Piano 
nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della 
protezione e dell'inclusione sociale nella seduta del 28 luglio 2021 

- Dato atto che il citato decreto, all'art. 3, stabilisce l'ammontare delle risorse destinate 
agli interventi e servizi in favore di persone in condizioni di povertà estrema e senza 
dimora per ciascun anno del triennio; 

- Preso atto: 
 della ripartizione delle risorse stanziate per l’anno 2021 per l’Ambito Cuneo Sud 

Ovest, per il tramite della piattaforma Multifondo sulla base del citato decreto; 
 delle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà Estrema – 

Annualità 2021”, che forniscono indirizzi e orientamenti rispetto all’impiego, da parte 
degli Ambiti territoriali sociali: 

 
- Verificato che l’Ente scrivente in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale Cuneo Sud-

Ovest, ha provveduto alla generazione del Codice Unico di Progetto (CUP) sulla 
piattaforma dedicata e che, pertanto, il codice assegnato al progetto è il seguente: 
CUP G11H21000120001 

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 13 maggio 2022, n. 29-5023 Decreto 
Ministeriale 30 dicembre 2021 n. 169 di approvazione del Programma regionale per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto delle relative risorse - 
triennio 2021/2023. 

- Considerato che all’interno dei progetti individualizzati a favore di persone in 
condizione di povertà estrema e senza fissa dimora si intende garantire, oltre a 
percorsi di accompagnamento all’abitare, anche supporti all’occupabilità; 

- Visti gli art. 38 – 41 della L.R. del 22 dicembre 2008 n. 34 “Norme per la promozione 
dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- Vista la D.G.R. 85-6277 del 22 dicembre 2017 “L.R. 34/2008 artt. 38-41. Approvazione 
della disciplina regionale dei tirocini extracurricolari (formativi e di orientamento o di 
inserimento/reinserimento lavorativo), in attuazione dell’accordo del 25/05/2017, 
adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano. Revoca della DGR 74-5911 del 3/06/2013” 

- Vista la D.G.R. n. 42-7397 del 7 aprile 2014 – “Tirocini formativi e di orientamento, 
tirocini di inserimento/reinserimento. Approvazione delle “Disposizioni attuative della 
disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente 
svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale umanitaria”; 

- Vista la DGR della Giunta Regionale 30 novembre 2015, n. 28-2527 “Revisione ed 
integrazione della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, 
particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

umanitaria”, in attuazione delle Linee guida del 22/1/2015 approvate dalla Conferenza 
Permanente Stato-Regioni. Modifiche della D.G.R. 42-7397 del 7/4/2014”; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 18/5/2011 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento degli inserimenti lavorativi”; 

- Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.  17 del 26/9/2014 ad oggetto: 
“Regolamento consortile del servizio integrazione lavorativa - modifiche ed 
integrazioni”; 

- Dato atto che sono stati previsti n. 14 progetti di tirocinio di inclusione sociale; 
- Considerato che per il mese di marzo 2024 l’importo complessivo da erogare è pari a € 

4.050,00; 
- Dato atto che l’assegnazione e la liquidazione degli indennizzi di partecipazione mensili 

avviene secondo quanto previsto nell’elenco agli atti del Servizio;  
- Richiamato il D.Lgs. N. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014, 

all’allegato A/2 ai sensi del quale, dall’anno 2015, le spese devono essere impegnate 
nell’esercizio in cui le singole obbligazioni risultano esigibili;   

- Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare la somma di € 4.050,00 al capitolo 
4120/4/304 codice piano dei conti finanziario U. 1.04.02.02.999; 

 
Visto: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 21 in data 9 febbraio 2011 e 
s.m.i. così come da ultimo modificato con deliberazione nr. 3 del 15 gennaio 
2014; 

 l’articolo 9 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” del D.L. 
nr. 78/2009, convertito in Legge nr. 102/2009 ed in attesa dell’emanazione del 
Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 80 in data 16 dicembre 
2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti, 
in via provvisoria e in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che 
fornisca più precise linee guida in materia, modificata dal successivo 
provvedimento nr. 11 dell’11 febbraio 2015; 

 la deliberazione dell’Assemblea n. 36 in data 22 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024-2026 di cui all’art. 169 del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione nr. 2 in data 10 gennaio 2024; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di cui all’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 6 in data 24 gennaio 2024; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile nr. 14 in data 28 settembre 2016; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 118/2011 e  s.m.i. con particolare riferimento al principio della 
competenza finanziaria potenziata; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il D.Lvo 14 marzo 2013, nr. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Dato atto che con la firma apposta al presente atto si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e attesta la correttezza dell’azione amministrativa a norma 
dell’art. 147-bis, comma 1°, del D.lgs 267/00; 
 
Visto il Decreto di conferimento del Direttore Generale registrato al protocollo generale 
al n. 28760 del 29 dicembre 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 

2. Di assegnare, a favore dei beneficiari indicati nell’elenco agli atti del servizio e per le 
causali di cui in premessa, la somma complessiva di € 4.050,00 relativa agli indennizzi 
del  mese di  marzo 2024; 

 
3. Di impegnare e liquidare, ai sensi degli articoli 183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, a favore dei beneficiari, indicati 
nell’elenco agli atti dell’area, la somma complessiva di € 4.050,00 come segue: 

 
Missione/Programma/Titolo 12.04.1 
Capitolo  4120/4/304 
Piano dei conti finanziario/SIOPE  U. 1.04.02.02.999 
Importo € 4.050,00 
Codice UE 4 : Trasferimenti Statali correlati ai finanziamenti Europei 
Spesa vincolata  
CUP G11H21000120001 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, redatto secondo gli 
schemi del D.lgs 118/2011 e s.m.i; 
 
4.  Di dichiarare quanto segue: 
 la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2024; 
 che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/00 e 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti, per 
quanto di competenza di questo Ente; 

 di dare atto che si è provveduto alla verifica della liquidità di cassa con il Servizio 
Economico Finanziario; 

 Di autorizzare il Servizio Economico Finanziario ad effettuare i pagamenti in favore 
dei beneficiari indicati negli allegati, che sono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la     
pubblicazione “delle sovvenzioni/ dei contributi/ dei sussidi/ dei vantaggi economici a 
persone fisiche/ enti pubblici/ privati” concessi con il presente provvedimento sul sito 
web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
  

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

RE Barbara 
 
 
 


